
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

481 / 2025 del 23/12/2025 

Oggetto: REGOLAMENTO 15 - RENDICONTAZIONE DELLE SPESE EFFETTIVAMENTE 
SOSTENUTE PER IL SERVIZIO DI SOCCORSO SANITARIO EXTRAOSPEDALIERO IN FORMA 
CONTINUATIVA IN CONVENZIONE AI SENSI DELL'ART. 57 DEL D.LGS. N. 117 DEL 3 LUGLIO 
2017 E S.M.I. - AGGIORNAMENTO PER ALLINEAMENTO DEI CONTENUTI ALLE RISPOSTE AI 
QUESITI PRESENTATI IN CORSO DI PROCEDURA 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: REGOLAMENTO 15 - RENDICONTAZIONE DELLE SPESE EFFETTIVAMENTE 
SOSTENUTE PER IL SERVIZIO DI SOCCORSO SANITARIO EXTRAOSPEDALIERO IN FORMA 
CONTINUATIVA IN CONVENZIONE AI SENSI DELL'ART. 57 DEL D.LGS. N. 117 DEL 3 LUGLIO 
2017 E S.M.I. - AGGIORNAMENTO PER ALLINEAMENTO DEI CONTENUTI ALLE RISPOSTE AI 
QUESITI PRESENTATI IN CORSO DI PROCEDURA 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

VISTI: 

- Il D.Lgs. 3 luglio 2017 n. 117 avente ad oggetto “Codice del Terzo settore, a 
norma dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106; 

- la D.G.R. n. IX/1964 del 6 luglio 2011 avente ad oggetto “Soccorso sanitario 
extraospedaliero – aggiornamento DD.G.R. n. VI/37434 del 17.7.1998, n. 
VI/45819 del 22.10.1999, n. VII/16484 del 23.2.2004 e n. VIII/1743 del 18.1. 2006”; 

- la D.G.R. n. X/5165 del 16 maggio 2016 avente ad oggetto “Aggiornamento 
della disciplina dei servizi in materia di trasporto sanitario semplice, trasporto 
sanitario e soccorso sanitario extraospedaliero”; 

- la D.G.R. n. XII/4478 del 03.06.2025 ad oggetto “Determinazioni in ordine al 
soccorso sanitario extraospedaliero – Approvazione della nuova mappa di 
dislocazione delle postazioni di soccorso gestite da AREU, in aggiornamento 
dell’Allegato 1, Paragrafo 1 e dell’Allegato 2 alla DGR n. IX/1964 del 2011”; 

RICHIAMATE le Linee Guida contenute nel Decreto n. 72/2021 del Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali ad oggetto: “Linee guida sul rapporto tra Pubbliche 
Amministrazioni ed enti del Terzo settore negli artt. 55-57 del D. Lgs. n. 117/2017 (Codice 
del Terzo settore)” con le quali sono state indicate le modalità di concreta applicazione 
degli articoli 55, 56 e 57 del CTS; 

VISTA la delibera dell’Agenzia n. 61 del 20.02.2025 “Istituzione di un sistema dinamico di 
selezione ai sensi dell'art. 57 del d. lgs. 117/2017 per l'Affidamento del servizio in forma 
continuativa di soccorso sanitario extraospedaliero territoriale della Regione Lombardia 
per la durata di 48 mesi” con la quale è stata indetta la nuova procedura di affidamento 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 
 
del servizio di soccorso sanitario extraospedaliero territoriale della Regione Lombardia, 
nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 57 D. Lgs. 117/2017; 

VISTA la delibera dell’Agenzia n. 248 del 30.06.2025 “Indizione procedura di Selezione 
Specifica nell'ambito del sistema dinamico di selezione nel rispetto delle disposizioni 
dell'art. 57 del D. Lgs. 117/2017 per l'affidamento del servizio di soccorso sanitario 
extraospedaliero in forma continuativa in regione Lombardia” con la quale si è preso 
atto della DGR n. XII/4478 di Regione Lombardia e si è proceduto all’indizione della 
procedura di selezione, pubblicando sulla piattaforma Sintel e sul sito di AREU, la 
documentazione di selezione specifica; 

RICHIAMATA la delibera dell’Agenzia n. 231 del 23.06.2025, avente ad oggetto 
“Approvazione del Regolamento 15 – Rendicontazione delle spese effettivamente 
sostenute per il servizio di soccorso sanitario extraospedaliero in forma continuativa in 
convenzione ai sensi dell’art. 57 del D. Lgs. n. 117 del 3 luglio 2017 e s.m.i.”, con la quale 
è stata approvata l’ultima versione del Regolamento 15 di AREU (rev. 5 del 20.06.2025) 
quale documentazione parte integrante della procedura di selezione specifica 
nell’ambito del sistema di selezione dinamico ai sensi dell’art. 57 del d. lgs. 117/2017 per 
l’affidamento del servizio in forma continuativa di soccorso sanitario extraospedaliero 
territoriale della regione Lombardia; 

CONSIDERATO che, sulla base di quanto previsto all’art. 2.2 della Lettera d’invito alla 
procedura di selezione, i soggetti partecipanti hanno presentato le proprie richieste di 
chiarimento mediante la proposizione di quesiti scritti inoltrati attraverso la Piattaforma 
Sintel; 

PRESO ATTO delle risposte alle richieste di chiarimento fornite dall’Agenzia attraverso la 
pubblicazione sulla Piattaforma Sintel e sul sito istituzionale di AREU dei seguenti verbali 
sottoscritti dal Responsabile del procedimento e parte integrante della normativa di 
procedura: 

- Verbale di risposta ai chiarimenti n. 1 del 07.07.2025; 

- Verbale di risposta ai chiarimenti n. 2 del 29.07.2025; 

- Verbale di risposta ai chiarimenti n. 3 del 31.07.2025; 

- Verbale di risposta ai chiarimenti n. 4 del 13.08.2025; 

- Verbale di risposta ai chiarimenti n. 5 del 14.08.2025; 

- Verbale di risposta ai chiarimenti n. 6 del 25.08.2025; 

- Verbale di risposta ai chiarimenti n. 7 del 04.09.2025; 

- Verbale di risposta ai chiarimenti n. 8 del 05.09.2025; 

- Verbale di risposta ai chiarimenti n. 9 del 11.09.2025; 

- Verbale di risposta ai chiarimenti n. 10 del 07.11.2025; 

- Verbale di risposta ai chiarimenti n. 11 del 11.11.2025; 

- Verbale di risposta ai chiarimenti n. 12 del 14.11.2025; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 
 

- Verbale di risposta ai chiarimenti n. 13 del 11.12.2025; 

VALUTATA da parte della Direzione dell’Agenzia l’opportunità di aggiornare il 
Regolamento n. 15 al fine di allineare i contenuti del documento alle precisazioni fornite 
con i verbali sopra elencati; 

RITENUTO, pertanto, di dare mandato alla S.S.D. Gestione Amministrativa Servizi Sanitari 
di provvedere all’aggiornamento del Regolamento n. 15 (rev. 5 del 20.06.2025) 
“Rendicontazione delle spese effettivamente sostenute per il servizio di soccorso sanitario 
extraospedaliero in forma continuativa in convenzione ai sensi dell’art. 57 del D. Lgs. n. 
117 del 3 luglio 2017 e s.m.i.” dando atto che, comunque, le precisazioni fornite con le 
risposte alle richieste di chiarimento sopra indicate decorrono dalla data di 
pubblicazione, e si applicano a partire dalla data di avvio del servizio prevista a 
decorrere dal 01.01.2026; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto delle risposte alle richieste di chiarimento fornite dall’Agenzia 
attraverso la pubblicazione sulla Piattaforma Sintel e sul sito istituzionale di AREU dei 
seguenti verbali sottoscritti dal Responsabile del procedimento e parte integrante 
della normativa di procedura: 

- Verbale di risposta ai chiarimenti n. 1 del 07.07.2025; 

- Verbale di risposta ai chiarimenti n. 2 del 29.07.2025; 

- Verbale di risposta ai chiarimenti n. 3 del 31.07.2025; 

- Verbale di risposta ai chiarimenti n. 4 del 13.08.2025; 

- Verbale di risposta ai chiarimenti n. 5 del 14.08.2025; 

- Verbale di risposta ai chiarimenti n. 6 del 25.08.2025; 

- Verbale di risposta ai chiarimenti n. 7 del 04.09.2025; 

- Verbale di risposta ai chiarimenti n. 8 del 05.09.2025; 

- Verbale di risposta ai chiarimenti n. 9 del 11.09.2025; 

- Verbale di risposta ai chiarimenti n. 10 del 07.11.2025; 

- Verbale di risposta ai chiarimenti n. 11 del 11.11.2025; 

- Verbale di risposta ai chiarimenti n. 12 del 14.11.2025; 

- Verbale di risposta ai chiarimenti n. 13 del 11.12.2025; 

2. di dare mandato alla S.S.D. Gestione Amministrativa Servizi Sanitari di provvedere 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 
 
 

all’aggiornamento del Regolamento n. 15 (rev. 5 del 20.06.2025) “Rendicontazione 
delle spese effettivamente sostenute per il servizio di soccorso sanitario 
extraospedaliero in forma continuativa in convenzione ai sensi dell’art. 57 del D. Lgs. 
n. 117 del 3 luglio 2017 e s.m.i.”, al fine di allineare i contenuti del documento alle 
richieste di chiarimento fornite in ambito di procedura di selezione, dando atto che, 
comunque, le precisazioni fornite con le risposte alle richieste di chiarimento sopra 
indicate decorrono dalla data di pubblicazione, e si applicano a partire dalla data 
di avvio del servizio prevista a decorrere dal 01.01.2026; 

3. di dare atto che dall'adozione del presente provvedimento non derivano oneri 
economici a carico del Bilancio aziendale; 

4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è il dott.ssa Domenica De Giorgio, Direttore della S.C, Affari Generali 
e Legali; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Per il Direttore Generale Massimo Lombardo come da delega acquisita agli atti 
dell'Agenzia Andrea Albonico 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


